quinta-feira, 13 de fevereiro de 2020  |  Ano V - Edição nº 00666 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça
Termo Aditivo

PREFEITURA MUNICIPAL DE VÁRZEA DA ROÇA
CNPJ – 13.896.758/0001-00

_____________________________________________________________________
Praça da Bandeira n° 125, Centro - Várzea da Roça – Bahia

3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº
245/2017 DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS,
A PREFEITURA MUNICIPAL DE VÁRZEA
DA ROÇA, E A TEM INTERNET LTDA EPP,
NA FORMA ABAIXO.

A PREFEITURA MUNICIPAL DE VÁRZEA DA ROÇA, Estado da Bahia, pessoa
jurídica de direito público, inscrita no CNPJ sob o nº 13.896.758/0001-00, com sede na
Praça da Bandeira, nº 125, Centro, Várzea da Roça, CEP 44.635-000, Estado da Bahia,
neste ato representado pelo seu Prefeito, Sr. Lourivaldo Souza Filho, inscrito no CPF sob
o nº 074.667.145-87, RG nº 5.901930 SSP/SP, residente e domiciliado na Rua Altino de
Oliveira, nº 150, Alto da Colina, Várzea da Roça – Bahia, doravante denominado
CONTRATANTE e do outro lado a empresa TEN INTERNET LTDA EPP, CNPJ nº.
03.989.716/0001-51, Inscrição Estadual sob o nº 059.735.687, com sede à Praça Zózimo
Amancio, nº 174, Centro, Capim Grosso-BA, neste ato representada pelo, Sr. Saulo
Emerson de Oliveira Sousa, brasileiro, divorciado, CPF de nº 005.162005-77, RG de nº
1122841671, residente à Praça Zózimo Amâncio, nº 174, Centro, Capim Grosso-BA, a
seguir denominada CONTRATADA.

CONSIDERANDO que permanecem os motivos ensejadores ao Contrato Nº

245/2017, PP 033/2017, que ora é aditivado;

CONSIDERANDO a alteração social que resultou na mudança da razão social.

CONSIDERANDO a necessidade de alterações de locais e para melhor atendimento

das necessidades do município, de forma a possibilitar o alcance de setores não
contemplados com o serviço;

CONSIDERANDO que a proposta de preço e contrato contempla os valores unitários

para os serviços;

CONSIDERANDO que a presente alteração não ocasionará a transfiguração do objeto
inicialmente contratado, mantendo-se o mesmo íntegro, não ensejando encargos contratuais
adicionais à administração, à exceção daqueles previstos na legislação.

CONSIDERANDO que a Prefeitura Municipal de Várzea da Roça, possui a

integralidade dos recursos orçamentários para o cumprimento da execução do contrato;

RESOLVEM celebrar entre si o TERCEIRO TERMO ADITIVO ao contrato nº 245/2017
para a Contratação de empresa do ramo para a prestação de serviços, em link de internet
banda larga para atender as necessidades das Secretarias da Prefeitura de Várzea da
Roça, celebrado em 25/05/2017, vinculado ao de licitação na modalidade de Pregão
Presencial nº 033/2017, mediante as cláusulas seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA - OBJETIVO:
Ficam alterados a razão social da empresa, os quantitativos e os pontos/megas

constante do contrato 245/2017, nos termos do inciso I, alíneas “a” e “b” do art. 65, assim
como seu §1º da Lei 8.666/93, de forma à proceder à devida adequação técnica, para o
correto atendimento das necessidades do contratante.

Pc da Bandeira | 0 | Centro | Várzea da Roça-Ba

varzeadaroca.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F77F3FD15B905BBC696803FDF91D1231

quinta-feira, 13 de fevereiro de 2020  |  Ano V - Edição nº 00666 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça

PREFEITURA MUNICIPAL DE VÁRZEA DA ROÇA
CNPJ – 13.896.758/0001-00

_____________________________________________________________________
Praça da Bandeira n° 125, Centro - Várzea da Roça – Bahia

 1§. Em razão da alteração do contratual da empresa, muda-se a razão social
passando a ser TEN INTERNET LTDA EPP.

2§. Em virtude do presente termo aditivo fica acrescido ao contrato R$ 2.040,00 (Dois

mil e quarenta reais) passando o valor global a ser R$ 46.488,00 (Quarenta e seis mil,
quatrocentos e oitenta e oito reais), continuando em supressão ao valor originalmente
contratado o equivalente aproximadamente 4,72%.

3º - Os quantitativos acrescidos e/ou suprimidos serão considerados a partir do

presente Termo, já descontados os quantitativos executados com base na planilha de
executada praticada antes do presente aditivo, sendo reprogramados em sua integralidade
na hipótese de prorrogação/renovação contratual por igual e sucessivo período.

CLÁUSULA SEGUNDA
Ficam mantidas todas as demais cláusulas do contrato, na forma como suas

obrigações foram pactuadas e na forma como foram concebidos os demais termos do
instrumento original.

E, por assim se encontrarem justos e contratados, celebram o presente termo aditivo,

em 02 (duas) vias, de igual conteúdo e forma, na presença de duas testemunhas, para que
produza seus efeitos legais.

Várzea da Roça – BA, 12 de fevereiro de 2020.

__________________________________________________
PREFEITURA MUNICIPAL DE VÁRZEA DA ROÇA, BAHIA

Contratante

_______________________________________________
TEN INTERNET LTDA EPP

Contratada
TESTEMUNHAS:

NOME _____________________________________

RG/CPF____________________________________

NOME _____________________________________

RG/CPF____________________________________

Pc da Bandeira | 0 | Centro | Várzea da Roça-Ba

varzeadaroca.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F77F3FD15B905BBC696803FDF91D1231

quinta-feira, 13 de fevereiro de 2020  |  Ano V - Edição nº 00666 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça

PREFEITURA MUNICIPAL DE VÁRZEA DA ROÇA
CNPJ – 13.896.758/0001-00

_____________________________________________________________________
Praça da Bandeira n° 125, Centro - Várzea da Roça – Bahia

ANEXO ÚNICO

  INFRAESTRUTURA

Lote Descrição /Tipo Quant.Megas
 Preço

Unt
Valor

Mensal
 Valor Total
12 Meses

2

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO,
DESENVOLVIMENTO E
INFRAESTRUTURA -
COMPARTILHADO

4 R$34,00 R$136,00 R$1.632,00

TOTAL   R$1.632,00

  AGRICULTURA

Lote Descrição /Tipo Quant.Megas
 Preço

Unt
Valor

Mensal
 Valor Total
12 Meses

2

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO,
DESENVOLVIMENTO E
INFRAESTRUTURA -
COMPARTILHADO

4 R$34,00 R$136,00 R$1.632,00

TOTAL   R$1.632,00

  ESCOLAS - SEDE

Lote Descrição /Tipo Quant.Megas
 Preço

Unt
Valor

Mensal
 Valor Total
12 Meses

2
CENTRO EDUCACIONAL PE. JOÃO
FARIAS - COMPARTILHADO

6 R$34,00 R$204,00 R$2.448,00

2
ESCOLA ODILON SENA CERQUEIRA -
COMPARTILHADO

4 R$34,00 R$136,00 R$1.632,00

2 ESCOLA HERALDO ROCHA 4 R$34,00 R$136,00 R$1.632,00

2
CRECHE MUN PROFESSORA
ALESSANDRA - COMPARTILHADO

4 R$34,00 R$136,00 R$1.632,00

TOTAL R$7.344,00

ESCOLAS - POVOADOS

Lote Descrição /Tipo Quant.Megas
 Preço

Unt
Valor

Mensal
 Valor Total
12 Meses

3
CENTRO EDUC. VEREADOR BENTO
LOMES

4 R$39,50 R$158,00 R$1.896,00

3
ESCOLA MANOEL MARTINIANO DE
ALMEIDA - COMPARTILHADO

4 R$39,50 R$158,00 R$1.896,00

ESCOLA MUN. PROF.FELICIANO DA
SILVA

4 R$39,50 R$158,00 R$1.896,00

  ESCOLA MUN.DOM JOÃO VI 4 R$39,50 R$158,00 R$1.896,00

TOTAL   R$7.584,00

Pc da Bandeira | 0 | Centro | Várzea da Roça-Ba

varzeadaroca.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F77F3FD15B905BBC696803FDF91D1231

quinta-feira, 13 de fevereiro de 2020  |  Ano V - Edição nº 00666 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça

PREFEITURA MUNICIPAL DE VÁRZEA DA ROÇA
CNPJ – 13.896.758/0001-00

_____________________________________________________________________
Praça da Bandeira n° 125, Centro - Várzea da Roça – Bahia

EDUCAÇÃO

Lote Descrição /Tipo Quant.Megas
 Preço

Unt
 Valor

Mensal
Valor Total
12 Meses

2
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO-
COMPARTILHADO

6 R$34,00 R$204,00 R$2.448,00

2
DIRETORIA DAS ESCOLAS RURAIS-
COMPARTILHADO

4 R$34,00 R$136,00 R$1.632,00

2
BIBLIOTECA MUNICIPAL-
COMPARTILHADO

4 R$34,00 R$136,00 R$1.632,00

TOTAL R$5.712,00

PREFEITURA

Lote Decsrição /Tipo Quant.Megas
 Preço

Unt
 Valor

Mensal
Valor Total
12 meses

1  ADM E SEC. FAZENDA -  DEDICADOS 10 R$144,00 R$1.440,00 R$17.280,00
2 DPM - COMPARTILHADO 4 R$34,00 R$136,00 R$1.632,00
2 DELEGACIA 4 R$34,00 R$136,00 R$1.632,00
2 GARAGEM MUNICIPAL 5 R$34,00 R$170,00 R$2.040,00

TOTAL R$22.584,00

Pc da Bandeira | 0 | Centro | Várzea da Roça-Ba

varzeadaroca.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F77F3FD15B905BBC696803FDF91D1231

		2020-02-13T13:32:57-0300